CAP. XXVIII. Eodem fere tempore Caesar, etsi prope exacta jam aestas erat, tamen, quod omni Gallia pacata Morini Menapiique supererant, qui in armis essent, neque ad eum umquam legatos de pace misissent, arbitratus id bellum celeriter confici posse, eo exercitum adduxit: qui longe alia ratione ac reliqui Galli bellum agere instituerunt. Nam quod intelligebant maximas nationes, quae proelio contendissent, pulsas superatasque esse, continentesque silvas ac paludes habebant, eo se suaque omnia contulerunt. Ad quarum initium silvarum quum Caesar pervenisset castraque munire instituisset, neque hostis interim visus esset, dispersis in opere nostris, subito ex omnibus partibus silvae evolaverunt et in nostros impetum fecerunt. Nostri celeriter arma ceperunt eosque in silvas repulerunt, et compluribus interfectis, longius impeditioribus locis secuti, paucos ex suis perdiderunt.

CAP. XXIX. Reliquis deinceps diebus Caesar silvas caedere instituit, et ne quis inermibus imprudentibusque militibus ab latere

2) *intentis* c. 22. 1.

3) *multa nocte*; S. I, 26. 3.

CAP. XXVII. *ultimae*, die am entferntesten wohnenden, an den Pyrenäen; *nationes*, Völkerschaften, *gens*, Hauptvolk; *Gattungsbegriff* zu *natio*.

CAP. XXVIII. 1) *Qui in armis essent — misissent*; der Conjunctiv, weil der Relativsatz nicht bloss erzählender Zusatz sein, sondern die näheren Umstände angeben soll, warum Caesar so verfährt; als solche, welche.

2) *bellum agere*; den Krieg betreiben, d. i. nach einem bestimmten Plan und umsichtiger Anordnung. Nep. Hân. V, 3. *bellum gerere*; Krieg führen, d. h. die Mühe und Last, die derselbe mit sich bringt, übernehmen und aushalten, vom Volke, das den Krieg führt und dem Feldherrn, der ihn leitet; *bellum facere*, den Krieg beginnen, *ducere*, in die Länge ziehen.

CAP. XXIX. 1) *ne quis — impetus inermibus imprudentibusque militibus*

impetus fieri posset, omnem eam materiam, quae erat caesa, conversam ad hostem collocabat et pro vallo ad utrumque latum exstruebat. Incredibili celeritate magno spatio paucis diebus confecto, quum jam pecus atque extrema impedimenta ab nostris tenerentur, ipsi densiores silvas peterent, ejusmodi tempestates sunt consecutae, uti opus necessario intermitteretur et continuatione imbrium diutius sub pellibus milites contineri non possent. Itaque vastatis omnibus eorum agris, vicis aedificiisque incensis, Caesar exercitum reduxit et in Aulercis Lexoviisque, reliquis item civitatibus, quae proxime bellum fecerant, in hibernis collocavit.

## LIBER QUARTUS.

Transitus Usipetum et Tenchtherorum in Galliam. Mores Suevorum cap. 1—3. Menapii oppressi 4. Bellum contra Germanos a Caesare susceptum 5. 6. Legatio Germanorum ad Caesarem 7—9. Mosae et Rheni descriptio 10. Perfidia Germanorum; clades, fuga 11—15. Pons in Rheno stratus 16. 17. Adventus Caesaris in Sigambriis. Receptus in Galliam 18. 19. Consilium Caesaris profisciscendi in Britanniam. C. Volusenus ad cognoscendum praemisus 20. 21. Merini pacati. Trajectus in insulam. Fuga Britannorum. Deditio 22—27. Classis Romana tempestate adflicta 28. 29. Defectio Britannorum; pugna exessedis. Ultio de Britannis. Reditus Caesaris in Galliam 30—36. Perfidia Morinorum 37. Menapii depopulationibus vexati. Supplicatio Caesari Romae decreta 38.

CAP. I. Ea quae secuta est hieme, qui fuit annus Cn. Pompejo, M. Crasso Coss. Usipetes Germani et item Tenchtheri magna cum multitudo hominum flumen Rhenum transierunt, non longe a mari, quo Rhenus influit. Causa transeundi fuit, quod ab Suevis com-

für in *inermes cet.* Der Dativ um die Richtung anzuzeigen.

2) *pecus*, das Vieh überhaupt von jeder Art; ein einzelnes Stück *pecus*, *adis*; *amentum*, das, welches zum Pflügen gebraucht wird, von *aro*; *jumenta* von *jungo*, Thiere zum Ziehen, Lasttragen u. dgl.

3) *extrema*, von Seiten der Gallier aus, die den Römern am nächsten waren.

4) *continuazione imbrium*; der Ablativ zur Bezeichnung der Umstände, unter welchen, oder der Ursache, weshalb etwas geschieht. Zumpt §. 452.

5) *fecerant bellum*; S. das vorige Cap. 2.

LIB. IV. CAP. 1. 1) *Ea—hieme, qui fuit annus*; kurz, statt *ea hieme ejus anni, qui fuit annus*; die Construction ist gewissermassen Apposition zur Erklärung von *hieme*, und in solchem Falle zieht das Relativ das Substantiv, auf welches es geht, hier *annus*, in seinen Satz und verbindet es dann im Casus mit sich. Attraction. Das Jahr ist 55 v. Chr.

2) *quo influit*, an der Stelle, wo der Rhein in's Meer fließt.

plures annos exagitati bello premebantur et agricultura prohibebantur. Suevorum gens est longe maxima et bellicosissima Germanorum omnium. Hi centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula milia armatorum bellandi caussa ex finibus educunt. Reliqui, qui domi manserint, se atque illos alunt. Hi rursus invicem anno post in armis sunt; illi domi remanent. Sic neque agricultura, nec ratio atque usus belli intermittitur. Sed privati ac separati agri apud eos nihil est: neque longius anno remanere uno in loco incolendi caussa licet. Neque multum frumento, sed maximam partem lacte atque pecore vivunt, multumque sunt in venationibus: quae res et cibi genere et quotidiana exercitatione et libertate vitae (quod a pueris nullo officio aut disciplina ad-suefacti, nihil omnino contra voluntatem faciant) et vires alit, et immani corporum magnitudine homines efficit. Atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut locis frigidissimis neque vestitus praeter pelles habeant quidquam, (quarum propter exiguitatem magna est corporis pars aperta) et laventur in fluminibus.